汕尾市财政局文件
汕财社〔2018〕42号

关于下达省财政城乡居民基本医疗保险
补助资金的通知
各县（市、区）财政局：

根据省财政厅《关于下达省财政城乡居民基本医疗保险补助资金的通知》（粤财社〔2018〕65号）精神，结合财政部驻广东省财政监察专员办事处对我市2017年城乡居民基本医疗保险补助资金审核情况，现对2017年城乡居民基本医疗保险省财政补助资金进行清算，并下达2018年城乡居民基本医疗保险省财政补助资金共162,656,619元（具体详见附件）。此款收入列入2018年度“1100223城乡居民医疗保险转移支付收入”科目，支出列入2018年度“2300223城乡居民医疗保险转移支付支出”一般公共预算科目。并就有关事宜通知如下：
一、2018年各级财政对城乡居民基本医疗保险补助标准在2017年的基础上提高40元（提标部分一半用于大病保险），即达到490元/人·年，其中：中央财政补助80元/人·年，省财政补助318.5元/人·年，市、县（市、区）财政共同负担91.5元/人·年（具体标准由市政府确定后，另文通知）。

二、按照《关于更改城乡居民医疗保险资金拨付方式的通知》（粤财社〔2014〕44号）规定，此次下达的省财政补助资金由省财政采取直接支付方式拨付到市社保基金财政专户。由于我市城乡居民基本医疗保险已实行市级统筹，此次下达的补助资金不再下拨。
三、各县（市、区）要按照《预算法》和粤财社〔2015〕436号文的规定，按时足额安排本级财政城乡居民基本医疗保险补助配套资金，并于当年9月底前全部拨付到市社保基金财政专户。财政部驻广东省财政监察专员办事处将对各县（市、区）配套资金到位时间及到位率进行审核。本级补助资金未按时到位的，中央财政将在次年结算时相应扣减补助资金，并按重复申报、虚报人数及中央财政补助标准的5%追加扣减补助资金，情节严重的，还将追究相关责任人的责任。扣减的中央财政补助资金按照“谁重复申报、虚报，谁补足”的原则，由虚报的地方财政负责补足。
四、按照汕财社〔2016〕3号文的规定，各县（市、区）务必于2018年10月25日前上报当年申请清算中央和省财政城乡居民基本医疗保险补助资金的材料。
五、请各级财政部门加强财政资金绩效管理，对本次下达的预算指标和任务，科学合理确定绩效目标，加强绩效目标监控和绩效评价，确保年度绩效目标如期实现。
附件1：下达省财政城乡居民基本医疗保险补助资金安排汇总表
附件2：省财政城乡居民基本医疗保险补助资金安排明细表
                         汕尾市财政局
　　　　　　　　　　      2018年5月14日
公开方式：依申请公开

抄送：市人力资源和社会保障局。

汕尾市财政局办公室          2018年5月17日印发

PAGE
- 3 -